
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A “INDIRIZZI TECNICI DI IGIENE EDILIZIA PER I

LOCALI E GLI AMBIENTI DI LAVORO”
Si

Proponente

SIMONE  BEZZINI
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Giovanna BIANCO

Oggetto:
Approvazione "INDIRIZZI TECNICI DI IGIENE EDILIZIA PER I LOCALI E GLI AMBIENTI DI
LAVORO ".

Direttore Federico GELLI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 28/02/2022

ALLEGATI N°1

(punto N 26)

N 211 del 28/02/2022

Monia MONNI Serena SPINELLI
Assenti

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Alessandra NARDINI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

Delibera



n. 1Allegati

A

e442e739a2a7b65e797671f2082b8935b7ee45bbf3be37c887ecffdd3ddef87d

“INDIRIZZI TECNICI DI IGIENE EDILIZIA PER I LOCALI E GLI AMBIENTI DI
LAVORO”



LA GIUNTA REGIONALE

Visto l’articolo 2, comma 2, lettera a) della legge regionale 8 gennaio 2009, n.1 (Testo Unico in 
materia di organizzazione e ordinamento del personale) ai sensi delle quali agli organi di direzione 
politica spettano “a) le decisioni in materia di atti normativi e l’adozione dei relativi atti di indirizzo 
applicativo";

Visto il D. Lgs. 9 aprile 2008, n.81 (Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n.123 in 
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro);

Visto in particolare il Titolo II "Luoghi di Lavoro" del D.Lgs. 81/08, dedicato alla definizione dei 
requisiti  che i luoghi di lavoro devono possedere, per poter garantire ai lavoratori  condizioni di 
igiene e sicurezza adeguate alla tipologia di attività svolta;

Atteso  che  l'articolo  63  del  D.  Lgs.  81/2008  rinvia  all'Allegato  IV  dello  stesso  decreto,  che 
stabilisce i requisiti di igiene, salute e sicurezza dei luoghi di lavoro;

Vista la L.R. 28 dicembre 2015 n. 84 (Riordino dell'assetto istituzionale e organizzativo del sistema 
sanitario regionale. Modifiche alla L.R. n. 40/2005);

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 151 del 1° marzo 2016 “Piano strategico regionale 
2016-2020 per la sicurezza del lavoro” con la quale è stato approvato il Piano strategico regionale 
per la sicurezza del lavoro, con i relativi allegati;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  231  del  15  marzo  2021  avente  ad  oggetto 
"Approvazione  delle  Linee  di  indirizzo  per  l’attività  di  Prevenzione  e  Sicurezza  nei  Luoghi  di 
Lavoro di competenza della Regione e dei Dipartimenti delle Aziende Sanitarie Territoriali";

Vista la la deliberazione della Giunta regionale n. 1406 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Regionale della Prevenzione (PRP) 2020-2025”;

Visto  il  decreto dirigenziale  n.  5575 del  9  aprile  2021,  “Riorganizzazione  dei  Gruppi  regionali 
finalizzati all’attuazione delle linee di indirizzo di cui all’allegato A della DGRT 231/2021”, che 
nell’allegato A, tra funzioni e obiettivi svolte dai Gruppi regionali, prevede anche l’attività volta al 
miglioramento dei livelli di efficacia ed efficienza delle attività di vigilanza e assistenza delle aree 
funzionali PISLL, in tema di prevenzione dai rischi per la salute e di miglioramento della sicurezza 
nei luoghi di lavoro;

Tenuto conto che nell’allegato A del sopra citato decreto dirigenziale n. 5575, tra i gruppi regionali 
di lavoro è costituito il Gruppo Regionale Attrezzature di lavoro e Luoghi di Lavoro (GRALL), che 
tra le funzioni assegnate si occupa anche del Titolo II "Luoghi di Lavoro" del D.Lgs. 9 aprile 2008 
n. 81;

Considerato che nell’Articolazione PISLL del 09/09/2020, verbale n. 09/2020, è stata condivisa la 
necessità di aggiornare e revisionare il documento sull’igiene edilizia nei luoghi di lavoro allegato 
al  decreto  dirigenziale  n.7225 del  18 dicembre  2002,  costituendo  un sottogruppo composto  da 
esperti  individuati  dalle  Aziende  Sanitarie,  per  lavorare  su  un  testo  da  proporre  al  GRALL e 
successivamente all’Articolazione PISLL ;

Ritenuto pertanto, al fine di garantire l’uniforme applicazione dei principi e delle norme di legge 

sovraordinate,  di  emanare  indicazioni  ai  soggetti  istituzionali  coinvolti  che  rappresentano  la 



specificazione dei principi e criteri cui fare riferimento al fine di dare attuazione a quanto previsto 

al Titolo II "Luoghi di Lavoro" del dlgs 81/08;

Visti gli esiti degli incontri  dell’Articolazione Regionale PISLL del 11 novembre 2021 e del 20 
gennaio 2022, nel corso dei quali si è pervenuti alla condivisione delle linee di indirizzo di cui 
all’allegato A della presente delibera;

Ritenuto pertanto, di approvare il documento “INDIRIZZI TECNICI DI IGIENE EDILIZIA PER I 
LOCALI E GLI AMBIENTI DI LAVORO” parte integrante e sostanziale al presente atto (allegato 
A)  e  che  pertanto  si  applica  in  luogo  del  precedente  documento  approvato  con  il  decreto 
dirigenziale n.7225 del 18 dicembre 2002;

Ritenuto  di  demandare  al  competente  Settore  Prevenzione  e  sicurezza  nei  luoghi  di  lavoro 
l'eventuale  modifica  delle  disposizioni  tecniche  contenute  nell'allegato  A  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto;

Considerato che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio regionale;

A VOTI UNANIMI,
DELIBERA

per le motivazione sopra espresse

1) di approvare il documento “INDIRIZZI TECNICI DI IGIENE EDILIZIA PER I LOCALI E GLI 
AMBIENTI DI LAVORO”, all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, che detta 
disposizioni cui fare riferimento ai soggetti istituzionali coinvolti;

2) di dare atto che il documento suddetto si applica in luogo del precedente approvato con il decreto 
dirigenziale n.7225 del 18 dicembre 2002;

3) di demandare al  competente Settore Prevenzione e sicurezza nei luoghi di  lavoro l'eventuale 
modifica  delle  disposizioni  tecniche  contenute  nell'allegato  A parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto;

4) di  dare  mandato  al  competente  Settore  Prevenzione  e  sicurezza  nei  luoghi  di  lavoro  di 
trasmettere la presente deliberazione ai soggetti istituzionali coinvolti;

5) di dare atto, altresì, che il presente atto non comporta oneri per il bilancio regionale.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
Regionale ai sensi dell’art. 18 della l.r. n. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Dirigente Responsabile
Giovanna Bianco

Il Direttore
Federico Gelli


		2022-03-02T10:53:01+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




